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78459 ‐ انواع داروهای بیماری آسم و حم استفاده از آن در هنام روزهی رمضان

سوال

داروهای مورد استفاده برای بیماری آسم متفاوت است، از جمله اسپری معروف آسم و همینطور داروهای به شل کپسول

که درون ی محفظه قرار دارد و در دهان پودر مشود و کم کم میده مشود و همچنین دستاه که داروی مایع در آن

قرار داده مشود و سپس از طریق لولهای که بر روی ی ماس قرار دارد با روشن شدن دستاه به صورت گاز وارد بدن

مشود. آیا این روشها باعث بطلان روزه مشود؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

بیماری آسم داروهای گوناگون دارد که برخ روزه را باطل مکند و برخ باعث بطلان روزه نمشود. مشهورترین این

داروها اسپری و اکسیژن و تبخیر و کپسولهای گوناگون است.

اسپری آسم حاوی گازی فشرده شده است که بیمار از آن استفاده مکند و از طریق مجرای هوا به ریه مرسد و باعث باز

شدن ریه مشود. این اسپری نه خوردن و نوشیدن است و نه شبیه آن و بر این اساس علمای کمیسیون دائم فتوا استفاده

از این دارو را باعث بطلان روزه نمدانند و شیخ ابن عثمیمین و عموم علمای ما بر همین فتوا هستند.

برای مطالعهی فتوای این علما به پاسخ سوال شمارهی (37650) مراجعه نمایید.

استفاده از اکسیژن نیز به معنای خوردن و نوشیدن نیست، بنابراین متوان بدون هیچ اشال در هنام روزه از اکسیژن

استفاده کرد.

اما استفاده از تبخیر از طریق دستاه است که دارو را ـ که غالبا ی داروی مایع محلول در کلرید سدیم هست ـ به بخار و

قطرات بسیار ریز تبدیل مکند. این دارو در ظرف کوچ و مخصوص دستاه قرار داده مشود و با روشن شدن دستاه،

هوا با فشار بسیار بالا به آن وارد مگردد به طوری که باعث تبخیر دارو مگردد و از طرق ماس یا لولهای کوچه در

دهان توسط بیمار اشتنشاق مشود.

رسیدن قطرات آب یا نم به درون شم توسط این دستاه تقریبا حتم است و بیمار نمتواند از این کار خودداری کند،

بنابراین استفاده از این روش باعث بطلان روزه مشود و بیمار قضای آن را روزی دیر به جای آورد.

https://archive-1446.islamqa.info/index.php/fa/answers/78459/%D8%A7%D9%86%D9%88%D8%A7%D8%B9-%D8%AF%D8%A7%D8%B1%D9%88%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%A8%DB%8C%D9%85%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D9%85-%D9%88-%D8%AD%DA%A9%D9%85-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D9%87%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%85-%D8%B1%D9%88%D8%B2%D9%87%DB%8C-%D8%B1%D9%85%D8%B6%D8%A7%D9%86
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کپسول: این دارو عبارت از کپسولهای است که دارو به صورت پودر خش در آن قرار داده شده است. این کپسول را

وارد دستاه مکنند که آن را سوراخ مکند و سپس از طریق دستاه به داخل دهان خال مشود.

استفاده از این کپسولها روزه را باطل مکند زیرا مقداری از این پودر با بزاق مخلوط شده و وارد معده مشود.

از شیخ محمد بن صالح العثیمین پرسیده شد:

برخ از مردم دچار بیماری آسم هستند و در اثنای روزه باید از اسپری استفاده کنند. حم این کار چیست؟

ایشان گفتند:

«تن نفس که به آسم معروف است نوع بیماری است که برخ دچار آن هستند و از اله برای ما و آنها عافیت و شفا

مخواهیم. این دسته از بیماران دو نوع دارو استفاده مکنند: داروی که به آن کپسول گفته مشود، و مورد استفاده قرار

مگیرد؛ این دارو روزه را باطل مکند زیرا دارای جِرم است و وارد معده مشود. روزهدار تنها در صورت ضرورت در

رمضان باید از آن استفاده کند و اگر در صورت ضرورت از این دارو استفاده کند افطار کرده و متواند بقیه روز را بخورد

و بنوشد و سپس به جایش روزی دیر را قضا بیرد. و اگر فرض کنیم این بیماری همیش است در این صورت حم این

بیمار مانند پیران کهنسال است و باید به جای هر روز به ی بینوا غذا دهد و روزه بر وی واجب نیست.

نوع دوم: داروهای است ک به صورت گاز است و باعث باز شدن مجاری تنفس مشود تا بتواند به آسان نفس بشد. این

دارو روزه را باطل نمکند و روزهدار متواند از آن استفاده کند و روزهاش صحیح است» (۱۹/ سوال شماره ۱۵۹).

همچنین از شیخ ـ رحمه اله ـ پرسیدند:

شخص دچار آسم است و تنها با استفاده از کپسول اکسیژن متواند قرآن بخواند؛ آیا در روز رمضان اجازه دارد از

کسیژن استفاده کند؟

ایشان پاسخ دادند:

«اگر استفاده از اکسيژن برای وی ضروری نیست بهتر این است که از آن استفاده نند. برای روزهدار الزام نیست که

قرآن بخواند تا بوییم او برای قرآن خواندن از اکسیژن استفاده مکند. اما برخ از این بیماران مگویند: من نمتوانم

الگوییم: استفاده از اکسیژن اشگیرد. مترسم و نفسم منم ماستفاده از اکسیژن را ترک کنم و اگر از آن استفاده ن

ندارد، زیرا آنطور که به ما گفتهاند به معده نمرسد بله به شرایین [تنفس] مرسد تا باز شده و باعث آسان تنفس شود و

اگر اینطور باشد اشال ندارد.
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اما نوع دارو هست که برای بیماران آسم مورد استفاده قرار مگیرد و عبارت از کپسول است حاوی نوع پودر...

استفاده از این دارو در روزهی واجب جایز نیست زیرا وقت با آب دهان مخلوط شود وارد معده خواهد شد و در این

صورت روزه را باطل مکند. اما اگر انسان مجبور به استفاده از این دارو باشد روزهاش افطار مشود و سپس قضایش را

به جا مآورد و اگر مجبور است همیشه از این دارو استفاده کند روزه نمگیرد و به جای هر روز به ی بینوا غذا مدهد.

واله اعلم» (۱۹/ سوال ۱۹ به اختصار).

واله اعلم


